



# DIRECTION: EAST

Bericht zum 1. Halbjahr 2007



PSI 

PSI Konzern-Daten zum 30. Juni 2007 auf einen Blick (IFRS)

	1.1. - 30.6.07 in TEUR	1.1. - 30.06.06 in TEUR	Veränderung in TEUR	Veränderung in %
Umsatzerlöse	60.543	56.470	+4.073	+7,2
Betriebsergebnis	1.843	-398	+2.241	+563,1
Ergebnis vor Steuern	1.257	-1.096	+2.353	+214,7
Jahresergebnis	723	-956	+1.679	+175,6
Liquide Mittel am 30.6.	12.066	13.832	-1.766	-12,8
Mitarbeiter am 30.6. (Anzahl)	1.058	1.037	+21	+2,0
Umsatz/Mitarbeiter	56,9	54,5	+2,4	+4,4

# Zwischenlagebericht

## Geschäftsverlauf

### Ertragslage

Der PSI-Konzern hat im 1. Halbjahr 2007 einen Umsatz von 60,5 Millionen Euro erzielt (1. Halbjahr 2006: 56,5 Millionen Euro). Das Betriebsergebnis (EBIT) wurde auf 1,8 Millionen Euro gesteigert (1. Halbjahr 2006: –0,4 Millionen Euro), das Konzernergebnis stieg auf 0,7 Millionen Euro (1. Halbjahr 2006: –1,0 Millionen Euro). Der Auftragseingang im 1. Halbjahr lag mit 72 Millionen Euro (1. Halbjahr 2006: 72 Millionen Euro) erneut über dem Umsatz, so dass sich der Auftragsbestand zum 30. Juni 2007 auf 85 Millionen Euro weiter erhöhte (30. Juni 2006: 83 Millionen Euro).

Das Segment Energiemanagement (Elektrizität, Gas, Öl, Wärme, Wasser) erzielte in den ersten sechs Monaten einen Umsatz von 26,3 Millionen Euro (1. Halbjahr 2006: 25,9 Millionen Euro). Das Betriebsergebnis verbesserte sich auf 1,3 Millionen Euro (1. Halbjahr 2006: 1,2 Millionen Euro). Darin sind Aufwendungen für das neue Energieleitsystem für Hoch- und Höchstspannungsnetze und die Integration des Produktportfolios für Gas- und Stromhandel enthalten.

Im Segment Produktionsmanagement (Industrie, Logistik) erhöhte sich der Umsatz in den ersten sechs Monaten im Vergleich zum Vorjahreszeitraum auf 25,1 Millionen Euro (1. Halbjahr 2006: 22,9 Millionen Euro). Das Betriebsergebnis verbesserte sich trotz der Aufwendungen für den Ausbau des internationalen Geschäfts auf 0,5 Millionen Euro (1. Halbjahr 2006: –0,04 Millionen Euro).

Das Infrastrukturmanagement (Verkehr, Sicherheit, Telekommunikation) steigerte in den ersten sechs Monaten den Umsatz um 19% auf 9,2 Millionen Euro (1. Halbjahr 2006: 7,7 Millionen Euro), das Betriebsergebnis, das im Vorjahr noch deutlich negativ war, verbesserte sich auf 0,1 Millionen Euro (1. Halbjahr 2006: –1,3 Millionen Euro). In diesem Segment wurde ein überproportionaler Anteil des Umsatzes im 1. Quartal erzielt, da hier relevante Hardwareumsätze enthalten waren. Im 2. Quartal wurden im Verkehrsbereich erneut wichtige Aufträge gewonnen und damit die Voraussetzungen für weiteres Wachstum des Segments geschaffen.

### Finanzlage

Durch die erneute Ausweitung des Working Capital (Export, Projekte) verringerte sich die Liquidität zum 30. Juni 2007 auf 12,1 Millionen Euro (30. Juni 2006: 13,8 Millionen Euro).

## **Vermögenslage**

Gegenüber dem 31. Dezember 2006 haben sich keine wesentlichen Veränderungen der Vermögenslage des Konzerns ergeben.

## **Personalentwicklung**

Die Mitarbeiterzahl erhöhte sich leicht auf 1.058 (30. Juni 2006: 1.049), wobei vor allem die Standorte in China und Polen expandierten.

## **PSI-Aktie**

Die PSI-Aktie hat sich vor allem im 2. Quartal sehr positiv entwickelt und das 1. Halbjahr mit einem Kurs von 5,54 Euro 24% über dem Jahresschlusskurs 2006 von 4,46 Euro beendet. Im gleichen Zeitraum verzeichnete der Prime Software-Index, der alle Softwareaktien im Prime Standard der Deutschen Börse zusammenfasst, einen Rückgang um 0,2%.

## **Besondere Ereignisse im 1. Halbjahr**

Mit Wirkung zum 30. Juni 2007 hat der PSI-Konzern den Teilgeschäftsbetrieb RISER (europäischer Meldeauskunftsdienst) an eine Investorengruppe veräußert.

## **Besondere Ereignisse nach dem Bilanzstichtag**

Am 5. Juli 2007 hat die PSI AG ihr Tochterunternehmens European IT Consultancy EITCO GmbH an eine deutsche Investorengruppe veräußert und damit die angekündigte Konzentration auf das Kerngeschäft vollzogen.

## **Risikobericht**

Die Risikoeinschätzung des Unternehmens hat sich seit dem Geschäftsbericht zum 31. Dezember 2006 nicht verändert.

## **Prognosebericht**

Für das zweite Halbjahr erwartet das Management eine Fortsetzung des positiven Trends sowie wichtige Exportaufträge in den Kerngeschäftsfeldern Energie und Schwerindustrie.

# Konzern-Bilanz

für den Zeitraum 1. Januar 2007 bis 30. Juni 2007 nach IFRS

<b>Aktiva</b>	<b>6-Monatsbericht 01.01.-30.06.07 TEUR</b>	<b>Jahresabschluß 01.01.-31.12.06 TEUR</b>
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>		
Sachanlagen	7.858	7.908
Immaterielle Vermögenswerte	15.774	16.426
Sonstige Finanzanlagen	87	67
Aktive latente Steuern	3.687	4.302
	<b>27.406</b>	<b>28.703</b>
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>		
Vorräte	1.636	1.737
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, netto	20.058	18.530
Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung	23.657	17.966
Sonstige Vermögenswerte	3.987	2.384
Zahlungsmittel	12.066	15.340
	<b>61.404</b>	<b>55.957</b>
<b>Summe Aktiva</b>	<b>88.810</b>	<b>84.660</b>
<b>Passiva</b>		
<b>Eigenkapital</b>		
Gezeichnetes Kapital, 2,56 EUR rechnerischer Nennwert	31.009	31.009
Kapitalrücklage	31.772	31.772
Gewinnrücklage	1.181	1.181
Sonstiges Bilanzergebnis	45	32
Bilanzverlust	-34.324	-35.047
	<b>29.683</b>	<b>28.947</b>
<b>Langfristige Verbindlichkeiten</b>		
Pensionsrückstellungen	25.658	25.157
Passive latente Steuern	2.191	2.297
	<b>27.849</b>	<b>27.454</b>
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	9.176	8.412
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	15.192	11.885
Verbindlichkeiten aus langfristiger Auftragsfertigung	3.848	6.069
Kurzfristige Darlehen	1.837	393
Rückstellungen	1.225	1.500
	<b>31.278</b>	<b>28.259</b>
<b>Summe Passiva</b>	<b>88.810</b>	<b>84.660</b>

# Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

für den Zeitraum 1. Januar 2007 bis 30. Juni 2007 nach IFRS

	Quartalsbericht II		6-Monatsbericht	
	01.04.07- 30.06.07 TEUR	01.04.06- 30.06.06 TEUR	01.01.07- 30.06.07 TEUR	01.01.06- 30.06.06 TEUR
Umsatzerlöse	27.918	28.071	60.543	56.470
Sonstige betriebliche Erträge	981	285	1.487	1.499
Bestandsveränderungen	18	-107	29	-27
Materialaufwand	-4.187	-5.081	-10.245	-10.039
Personalaufwand	-18.323	-17.312	-36.687	-36.128
Abschreibungen	-767	-780	-1.546	-1.566
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-4.660	-5.482	-11.738	-10.607
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>980</b>	<b>-406</b>	<b>1.843</b>	<b>-398</b>
Zinserträge	93	81	206	132
Zinsaufwendungen	-403	-420	-792	-830
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>670</b>	<b>-745</b>	<b>1.257</b>	<b>-1.096</b>
Ertragssteuern	-353	8	-534	140
<b>Konzernjahresüberschuss / -fehlbetrag</b>	<b>317</b>	<b>-737</b>	<b>723</b>	<b>-956</b>
Ergebnis je Aktie (in Euro je Aktie, unverwässert)	0,03	-0,06	0,06	-0,08
Ergebnis je Aktie (in Euro je Aktie, verwässert)	0,03	-0,06	0,06	-0,08
Durchschnittliche Aktien im Umlauf (unverwässert)	12.112.870	12.112.870	12.112.870	12.112.870
Durchschnittliche Aktien im Umlauf (verwässert)	12.112.870	12.112.870	12.112.870	12.112.870

# Konzern-Kapitalflussrechnung

für den Zeitraum 1. Januar 2007 bis 30. Juni 2007 nach IFRS

	6-Monatsbericht 01.01.-30.06.07 TEUR	6-Monatsbericht 01.01.-30.06.06 TEUR
<b>CASHFLOW AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT</b>		
Konzernergebnis nach Steuern	723	-956
<b>Berichtigung des Ergebnisses um zahlungsunwirksame Vorgänge</b>		
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte	760	781
Abschreibungen auf Sachanlagen	747	785
Zinserträge	-206	-132
Zinsaufwendungen	792	830
Fremdwährungsgewinne/-verluste	13	12
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen	164	-403
	<b>2.993</b>	<b>917</b>
<b>Veränderung des Working Capital</b>		
Veränderung der Vorräte	-299	112
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-6.963	-6.321
Veränderung der sonstigen Vermögenswerte	-853	-2.359
Veränderung der Rückstellungen	-505	-111
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	764	-1.158
Veränderung der sonstigen Verbindlichkeiten	875	2.282
	<b>-6.981</b>	<b>-6.638</b>
Gezahlte Zinsen	-60	-16
Gezahlte Ertragssteuern	-25	-69
<b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>-4.073</b>	<b>-6.723</b>
<b>CASHFLOW AUS DER INVESTITIONSTÄTIGKEIT</b>		
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-108	-26
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	-723	-847
Auszahlungen für Investitionen in Finanzanlagen	0	0
Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlagen	-20	1.115
Erhaltene Zinsen	206	132
<b>Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-645</b>	<b>374</b>
<b>CASHFLOW AUS DER FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>		
Tilgung/Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	1.444	1.234
Einzahlung aus dem Verkauf eigener Anteile	0	0
Auszahlung für den Erwerb eigener Anteile	0	0
<b>Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>1.444</b>	<b>1.234</b>
<b>FINANZMITTELFONDS AM ENDE DER PERIODE</b>		
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds	-3.274	-5.115
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	15.340	18.947
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	12.066	13.832

# Entwicklung des Eigenkapitals

für den Zeitraum 1. Januar 2007 bis 30. Juni 2007 nach IFRS

	Ausgegebene Aktien	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Gewinn- rücklage	Bilanz- ergebnis	Sonstiges Bilanz- ergebnis	Gesamt
	Stückzahl	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
Saldo zum 31. Dezember 2005	12.112.870	31.009	31.772	1.181	-35.474	-11	28.477
Konzernjahresergebnis					-956		-956
Währungsumrechnung						12	12
Saldo zum 30. Juni 2006	12.112.870	31.009	31.772	1.181	-36.430	1	27.533
Saldo zum 31. Dezember 2006	12.112.870	31.009	31.772	1.181	-35.047	32	28.947
Konzernjahresergebnis					723		723
Währungsumrechnung						13	13
Saldo zum 30. Juni 2007	12.112.870	31.009	31.772	1.181	-34.324	45	29.683

## Durch Organmitglieder gehaltene Aktien und Optionen am 30. Juni 2007

	Aktien	Optionen
<b>Vorstand</b>		
Dr. Harald Schrimpf	60.000	0
Armin Stein	10.000	0
<b>Aufsichtsrat</b>		
Dr. Ralf Becherer	268	0
Christian Brunke	5.000	0
Wolfgang Dedner	28.500	0
Barbara Simon	7.890	0
Karsten Trippel	93.000	0
Prof. Dr. Rolf Windmüller	1.120	0

Der Vorstand der PSI AG hat im 1. Halbjahr 2007 Bezüge von 189 TEUR erhalten.

Da die Aufsichtsratsvergütungen für das laufende Jahr im 4. Quartal gezahlt werden, hat der Aufsichtsrat im 1. Halbjahr 2007 keine Vergütungen erhalten.



# Erläuterungen zum Konzernquartalsabschluss zum 30. Juni 2007

## Die Gesellschaft

### 1. Geschäftstätigkeit und rechtliche Verhältnisse

Die Geschäftstätigkeit des PSI-Konzerns umfasst die Erstellung und den Vertrieb von Software-Systemen und -Produkten, die spezielle Bedürfnisse und Anforderungen von Kunden erfüllen, die hauptsächlich in folgenden Industrien und Dienstleistungsbereichen tätig sind: Energieversorgung, Produktion, Logistik, Telekommunikation, Sicherheit, Verkehr und Behörden. Weiterhin erbringt der Konzern Dienstleistungen aller Art auf dem Gebiet der Datenverarbeitung, vertreibt elektronische Geräte und betreibt Datenverarbeitungsanlagen. Der PSI-Konzern ist in die drei Hauptgeschäftsfelder Energiemanagement, Produktionsmanagement und Infrastrukturmanagement gegliedert.

Die Gesellschaft ist - ähnlich wie andere Unternehmen, die in dynamischen Technologiebranchen tätig sind - einer Reihe von Risiken ausgesetzt. Wesentliche Risiken für die Entwicklung des PSI-Konzerns sind dabei die erfolgreiche Produktvermarktung, der Wettbewerb mit größeren Unternehmen, die Fähigkeit, ausreichende finanzielle Mittel für die Finanzierung der zukünftigen Geschäftsentwicklung bereitzustellen und die Kooperation mit strategischen Partnern.

Hauptkunden sind Energieversorgungsunternehmen sowie produzierendes Gewerbe in Deutschland, Europa und Asien. Die wichtigsten Betriebsstätten befinden sich in Berlin, Aschaffenburg, Barsinghausen, Essen, Dortmund, Düsseldorf, Karlsruhe, Hamburg, München und Stuttgart. Die Gesellschaft ist im Prime Standard der Frankfurter Wertpapierbörse notiert.

Der verkürzte Konzern-Zwischenabschluss für den Zeitraum vom 1. Januar 2007 bis 30. Juni 2007 wurde am 27. Juli 2007 durch Beschluss der Geschäftsleitung zur Veröffentlichung freigegeben.

Die Erstellung des verkürzten Konzern-Zwischenabschlusses für den Zeitraum vom 1. Januar 2007 bis 30. Juni 2007 erfolgte in Übereinstimmung mit IAS 34 „Zwischenberichterstattung“. Der verkürzte Konzern-Zwischenabschluss enthält nicht sämtliche für den Abschluss des Geschäftsjahres vorgeschriebenen Erläuterungen und Angaben und sollte im Zusammenhang mit dem Konzernabschluss zum 31. Dezember 2006 gelesen werden.

## **2. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden**

Zu den von der Gesellschaft angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie insbesondere zur Anwendung der International Financial Reporting Standards (IFRS) wird auf den Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2006 verwiesen.

Die PSI AG hat im ersten Quartal 2007 die neuen Standards IFRS 7 und IFRS 8 erstmalig angewendet. Im Zusammenhang mit der erstmaligen Anwendung des IFRS 7 haben sich bezogen auf den Quartalsfinanzbericht keine zusätzlichen Angaben ergeben. Die PSI AG geht aber davon aus, dass zum Jahresende erweiterte Angaben zu den Finanzinstrumenten und Finanzschulden in den Konzernanhang aufzunehmen sind.

Im Rahmen der erstmaligen Anwendung des IFRS 8 hat die PSI AG die Segmentberichterstattung umgestellt. Dabei wurde ebenfalls die strategische Neuausrichtung der einzelnen operativen Bereiche des PSI-Konzerns berücksichtigt. Für Vorjahresvergleichszwecke wurde ebenfalls eine Anpassung auf die neu strukturierten Segmente vorgenommen. Im Rahmen der neuen Geschäftssegmente wurde vor der Neustrukturierung überprüft, ob sich durch die geänderte Zuordnung von operativen Bereichen ein Wertberichtigungsbedarf ergibt. Aus dieser Überprüfung ergaben sich keine Wertberichtigungen auf das in den operativen Bereichen ausgewiesene Vermögen.

## **3. Saisonale Einflüsse auf die Geschäftstätigkeit**

Im Rahmen der operativen Geschäftstätigkeit des PSI-Konzerns ergeben sich saisonale Effekte im Rahmen der Vereinnahmung von Wartungserlösen im ersten Quartal des Geschäftsjahres (Abgrenzung der Ergebniseinflüsse der entsprechenden Zahlungseingänge erfolgt über das Geschäftsjahr) sowie deutliche höhere Nachfrage und Projekt-abrechnungen im vierten Quartal des Geschäftsjahres.

## **4. Änderungen im Konsolidierungskreis**

Die PSI Business Technology for Industries GmbH wurde am 20. April 2007 auf die PSI Information Management GmbH verschmolzen und in PSI Business Technology for Industries GmbH umbenannt.

## 5. Ausgewählte Einzelpositionen

### Zahlungsmittel

	30. Juni 2007 TEUR	31. Dezember 2006 TEUR
Guthaben bei Kreditinstituten	8.359	11.040
Festgelder	3.686	4.285
Kassenbestände	21	15
	<b>12.066</b>	<b>15.340</b>

### Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung

Forderungen nach der Percentage-of-Completion-Methode entstehen, wenn Umsatzerlöse erfasst wurden, jedoch nach den Vertragsbedingungen noch nicht in Rechnung gestellt werden können. Diese Beträge werden nach verschiedenen Performancekriterien, wie z.B. dem Erreichen von bestimmten Meilensteinen, der Fertigstellung bestimmter Einheiten oder der Fertigstellung des Vertrages realisiert. Der Bilanzposten enthält die unmittelbar zurechenbaren Einzelkosten (Personalkosten und Fremdleistungen) sowie in angemessenem Umfang Gemeinkosten.

Die Forderungen nach der Percentage-of-Completion-Methode enthalten folgende Bestandteile:

	30. Juni 2007 TEUR	31. Dezember 2006 TEUR
Angefallene Kosten	49.226	41.883
Gewinnanteile	5.403	5.283
<b>Auftrags Erlöse</b>	<b>54.629</b>	<b>47.166</b>
Erhaltene Anzahlungen	29.966	27.825
Forderungen aus langfristiger Auftragsfertigung	23.657	17.966
Verbindlichkeiten aus langfristiger Auftragsfertigung	3.848	6.069

## Ertragssteuern

Die wesentlichen Bestandteile des in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesenen Ertragssteueraufwands setzen sich wie folgt zusammen:

	30. Juni 2007 TEUR	31. Dezember 2006 TEUR
<b>Tatsächliche Ertragssteuern</b>		
Tatsächlicher Ertragssteueraufwand	-25	-253
<b>Latente Ertragssteuern</b>		
Entstehung und Umkehrung temporärer Differenzen	-509	1.015
<b>Ausgewiesener Steueraufwand/-ertrag</b>	<b>-534</b>	<b>762</b>

## Segmentberichterstattung

Die Segmentberichterstattung der PSI AG wurde im Rahmen der erstmaligen Anwendung des IFRS 8 sowie vor dem Hintergrund einer neu strukturierten strategischen Ausrichtung des PSI-Konzerns angepasst und erfolgt nunmehr auf einer vom Konzernjahresabschluss zum 31. Dezember 2006 abweichenden Basis. Die Segmenteinteilung hat sich wie folgt geändert:

### Segmente im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2006:

- **Netzmanagement:** Intelligente Leitsysteme zur Steuerung und Überwachung komplexer Netze für die Versorgung mit Energie, zum mobilen Telefonieren und zur Steuerung des öffentlichen Personennahverkehrs.
- **Produktionsmanagement:** Softwareprodukte und Individuallösungen für die Produktionsplanung, besondere Aufgaben der Produktionssteuerung und effiziente Logistik. Schwerpunkte sind die Optimierung des Ressourceneinsatzes und die Erhöhung von Qualität und Wirtschaftlichkeit.
- **Informationsmanagement:** IT-Lösungen für mehr Bürger- und Kundennähe durch sichere und effiziente Unterstützung der Geschäftsprozesse von Behörden und Dienstleistern.

### Segmente nach Neustrukturierung:

- **Energiemanagement:** Intelligente Lösungen für Energieversorger der Sparten Strom, Gas, Öl und Wasser. Schwerpunkte sind zuverlässige und wirtschaftliche Lösungen für die Netzführung sowie für Handel und Vertrieb im liberalisierten Energiemarkt.
- **Produktionsmanagement:** Softwareprodukte und Individuallösungen für die Produktionsplanung, besondere Aufgaben der Produktionssteuerung und effiziente Logistik. Schwerpunkte sind die Optimierung des Ressourceneinsatzes und die Erhöhung von Qualität und Wirtschaftlichkeit.

- **Infrastrukturmanagement:** Hochverfügbare leittechnische Lösungen für die Überwachung und den wirtschaftlichen Betrieb von Infrastrukturen in den Bereichen Telekommunikation, Verkehr, Öffentliche Sicherheit, Umwelt- und Katastrophenschutz.

Im Rahmen der neuen Segmenteinteilung wurden die einzelnen operativen Bereiche entsprechend ihrer strategischen Ausrichtung den Segmenten zugeordnet. Folgende Veränderungen ergaben sich zu der bisherigen Segmentierung:

- Aus dem bisherigen Segment Netzmanagement wurden die Aktivitäten im Bereich Telekommunikation und Transport ausgegliedert und den Segmenten Produktionsmanagement (Verkehrslogistik des Bereiches Transport) und Infrastrukturmanagement (Telekommunikation und übrige Aktivitäten des Bereiches Transport) zugeordnet. Das Segment wurde in Energiemanagement umbenannt.
- Dem bisherigen Segment Produktionsmanagement wurden die Aktivitäten Verkehrslogistik sowie Elektronische Meldeauskunft zugeordnet.
- Aus dem Informationsmanagement wurden die Aktivitäten im Bereich Elektronische Meldeauskunft ausgegliedert und dem Segment Produktionsmanagement zugeordnet. Des Weiteren wurden dem bisherigen Segment die Aktivitäten im Bereich Telekommunikation und die Aktivitäten des Bereichs Transport (ohne Verkehrslogistik) zugeordnet. Das Segment wurde in Infrastrukturmanagement umbenannt.

Der Vorstand der PSI AG geht davon aus, dass die neu strukturierte Segmentberichterstattung vor dem Hintergrund der strategischen Neuausrichtung des PSI-Konzerns einen verbesserten Einblick in die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns ermöglicht.

### **Versicherung der gesetzlichen Vertreter**

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den angewandten Grundsätzen ordnungsmäßiger Konzernzwischenberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt, der Konzernzwischenlagebericht den Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und der Lage des Konzerns so darstellt, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird und dass die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

# Konzern-Segmentberichterstattung

für den Zeitraum 1. Januar 2007 bis 30. Juni 2007 nach IFRS

	Energie- Management		Produktions- Management		Infrastruktur- Management		Überleitung		PSI-Konzern	
	30.06. 2007 TEUR	30.06. 2006 TEUR	30.06. 2007 TEUR	30.06. 2006 TEUR	30.06. 2007 TEUR	30.06. 2006 TEUR	30.06. 2007 TEUR	30.06. 2006 TEUR	30.06. 2007 TEUR	30.06. 2006 TEUR
<b>Umsatzerlöse</b>										
Umsätze mit Fremden	26.308	25.850	25.071	22.889	9.164	7.731	0	0	60.543	56.470
Umsätze mit anderen Segmenten	48	31	698	615	1.602	1.076	-2.348	-1.722	0	0
<b>Umsätze gesamt</b>	<b>26.356</b>	<b>25.881</b>	<b>25.769</b>	<b>23.504</b>	<b>10.766</b>	<b>8.807</b>	<b>-2.348</b>	<b>-1.722</b>	<b>60.543</b>	<b>56.470</b>
Sonstige betriebliche Erträge	1.983	1.797	1.879	1.483	500	664	-2.875	-2.445	1.487	1.499
Bestandsveränderungen	0	-66	21	79	8	-40	0	0	29	-27
Aufwand für bezogene Leistungen	-1.925	-1.045	-3.216	-2.520	-1.127	-892	1.417	515	-4.851	-3.942
Aufwand für bezogene Waren	-3.140	-4.253	-701	-705	-2.106	-1.655	553	516	-5.394	-6.097
Personalaufwand	-15.644	-14.740	-15.621	-15.829	-5.354	-5.705	-68	146	-36.687	-36.128
Abschreibungen	-737	-673	-468	-470	-349	-423	8	0	-1546	-1.566
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-5.548	-5.703	-7.197	-5.581	-2.198	-2.094	3.205	2.771	-11.738	-10.607
<b>Betriebsergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen</b>	<b>2.082</b>	<b>1.871</b>	<b>934</b>	<b>431</b>	<b>489</b>	<b>-915</b>	<b>-116</b>	<b>-219</b>	<b>3.389</b>	<b>1.168</b>
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>1.345</b>	<b>1.198</b>	<b>466</b>	<b>-39</b>	<b>140</b>	<b>-1.338</b>	<b>-108</b>	<b>-219</b>	<b>1.843</b>	<b>-398</b>
Finanzergebnis	-210	-163	-234	-293	-134	-242	-8	0	-586	-698
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>1.135</b>	<b>1.035</b>	<b>232</b>	<b>-332</b>	<b>6</b>	<b>-1.580</b>	<b>-116</b>	<b>-219</b>	<b>1.257</b>	<b>-1.096</b>
<b>Segmentvermögen</b>	<b>38.939</b>	<b>42.053</b>	<b>33.075</b>	<b>33.634</b>	<b>10.895</b>	<b>10.420</b>	<b>2.214</b>	<b>556</b>	<b>85.123</b>	<b>86.663</b>
<b>Segmentschulden</b>	<b>16.465</b>	<b>20.630</b>	<b>22.037</b>	<b>23.706</b>	<b>10.348</b>	<b>9.737</b>	<b>8.086</b>	<b>6.256</b>	<b>56.936</b>	<b>60.329</b>
<b>Segmentinvestitionen</b>	<b>333</b>	<b>390</b>	<b>168</b>	<b>326</b>	<b>102</b>	<b>67</b>	<b>175</b>	<b>90</b>	<b>778</b>	<b>873</b>

## **Finanzkalender**

14. März 2007	Veröffentlichung des Jahresergebnisses 2006
14. März 2007	Analystenkonferenz
25. April 2007	Bericht zum 1. Quartal 2007
26. April 2007	Hauptversammlung
30. Juli 2007	Bericht zum 1. Halbjahr 2007
30. Oktober 2007	Bericht zum 3. Quartal 2007
14. November 2007	Analystenpräsentation, Deutsches Eigenkapitalforum

## **Ihr Investor Relations-Ansprechpartner:**

Karsten Pierschke

Telefon: +49/30/2801-2727

Fax: +49/30/2801-1000

E-Mail: [kpierschke@psi.de](mailto:kpierschke@psi.de)

Gern nehmen wir Sie in unseren Verteiler für Aktionärsinformationen auf und schicken Ihnen auf Wunsch weiteres Informationsmaterial.

Aktuelle Informationen erhalten Sie auch unter [www.psi.de/ir](http://www.psi.de/ir)



PSI Aktiengesellschaft für  
Produkte und Systeme der  
Informationstechnologie

Dircksenstrasse 42-44  
10178 Berlin  
Telefon: +49/30/2801-0  
Fax: +49/30/2801-10 00  
ir@psi.de  
www.psi.de

PSI 